



ROMÂNIA
Județul Timiș
Comuna Moșnița Nouă



PROCES -VERBAL

Încheiat azi 17.12.2018 în ședință ordinară a Consiliului Local Moșnița Nouă.

Din totalul de 15 consilieri locali sunt prezenți 15 consilieri locali.

Președinte de ședință urmează d-nul Gheorghe Kadar.

Se aprobă cu 14 voturi pentru.

Se supune la vot procesul verbal al ședinței din 27.11.2018.

Se aprobă cu 15 voturi pentru.

Se supune la vot procesul verbal al ședinței din 13.12.2018.

Se aprobă cu 10 voturi pentru și 5 abțineri ale consilierilor Simona Murășan, Toma Lazăr, Elisabeta Kovacs, Mariana Tămaș și Constantin Zăvoian.

Se supune la vot următoarea:

ORDINE DE ZI

1. Proiect de hotărâre privind rectificarea bugetului local al comunei Moșnița Nouă pe anul 2018, inițiat de primarul Comunei Moșnița Nouă Florin Octavian Bucur.

2. Proiect de hotărâre privind împuternicirea primarului comunei să efectueze eventualele majorări sau diminuări ale bugetului local în perioada 17.12.2018-31.12.2019, inițiat de primarul Comunei Moșnița Nouă Florin Octavian Bucur.

3. Proiect de hotărâre privind acordarea unei compensații în sumă de 30 lei/voluntar/intervenție în vederea satisfacerii nevoilor de hrană, apă, curățenie a tinutei folosite pe parcursul intervenției, inițiat de primarul Comunei Moșnița Nouă Florin Octavian Bucur.

4. Proiect de hotărâre privind preluarea în proprietatea publică a comunei Moșnița Nouă, a rețelei de alimentare cu apă executată în localitatea Mosnita Noua pe strazile Bolero si Prieteniei, CF 409814 cu o lungime de 411 ml, în valoare de 62.770,38, inițiat de primarul Comunei Moșnița Nouă Florin Octavian Bucur.

5. Proiect de hotărâre privind preluarea în proprietatea publică a comunei Moșnița Nouă, a rețelei de alimentare cu apă executată în localitatea Mosnita Noua pe strazile Doamnei si Fecioarei, CF 402785 cu o lungime de 709 ml, în valoare de 125.789,31 lei, inițiat de primarul Comunei Moșnița Nouă Florin Octavian Bucur.

6. Proiect de hotărâre privind transmiterea spre administrare și folosință a unor mijloace fixe care fac parte din bunurile proprietate publică a comunei Moșnița Nouă către Aquatim SA, inițiat de primarul Comunei Moșnița Nouă Florin Octavian Bucur.

7. Proiect de hotărâre privind aprobarea raportului de evaluare al terenului, cuprins în C.F. nr. 413797 Moșnița Nouă, nr. cadastral 413797 cu suprafața de 481 mp, situat în localitatea Urseni, în vederea concesiunii către Giurumescu Dorica și Giurumescu Cosmin Gabriel, în calitate de proprietari ai construcției, inițiat de primarul Comunei Moșnița Nouă Florin Octavian Bucur.

8. Proiect de hotărâre privind aprobarea raportului de evaluare al terenului, cuprins în C.F. nr. 405546 Moșnița Nouă, nr. cadastral 405546 cu suprafața de 620 mp, situat în

localitatea Moșnița Veche, în vederea vânzării către d-nul Gheorghe-Marius Dragomir, în calitate de proprietar al construcțiilor, inițiat de primarul Comunei Moșnița Nouă Florin Octavian Bucur.

9.Proiect de hotărâre privind aprobarea raportului de evaluare al terenului, cuprins în C.F. nr. 405800 Moșnița Nouă, nr.cadastral 405800 cu suprafața de 863 mp, situat în localitatea Moșnița Nouă, în vederea vânzării către d-nul Mihai Ciolac, în calitate de proprietară a construcțiilor, inițiat de primarul Comunei Moșnița Nouă Florin Octavian Bucur.

10.Proiect de hotărâre pentru revocarea H.C.L. cu nr. 44/02.03.2017 privind aprobarea transferării în folosința S.C. Moșnițeană S.R.L. a obiectelor de inventar și a mijloacelor fixe din patrimoniul comunei Moșnița Nouă, societatea va avea obligația de a le amortiza, inventaria și de a prezenta Consiliului Local inventarul bunurilor , precum și stabilirea chiriei lunare a utilajelor date în folosința S.C. Moșnițeană S.R.L., inițiat de primarul Comunei Moșnița Nouă Florin Octavian Bucur.

11.Proiect de hotărâre pentru completarea Anexei Nr.1 la H.C.L. Moșnița Nouă cu nr. 372/27.11.2018 privind acceptarea de către Consiliul Local Moșnița Nouă a sumelor stabilite cu titlu de despăgubire pentru terenurile proprietatea Comunei Moșnița Nouă, afectate de lucrarea de utilitate publică de interes județean "Lărgire la 4 benzi de circulație a DJ 592 Timișoara-Moșnița Nouă", inițiat de primarul Comunei Moșnița Nouă Florin Octavian. Bucur.

12.Proiect de hotărâre privind aprobarea ,, Planului de acțiuni de interes local pe anul 2019"care se vor efectua cu persoanele beneficiare de ajutor social, inițiat de primarul Comunei Moșnița Nouă Florin Octavian. Bucur.

13.Proiect de hotărâre privind constatarea apartenenței terenului cuprins în C.F. nr. 402047, Moșnița Nouă, nr. topografic 402047, situat în intravilanul localității Moșnița Nouă, în suprafață de 1.374 mp, la proprietatea privată a comunei Moșnița Nouă, în baza art. 36 din Legea nr. 18/1991, republicată, inițiat de primarul Comunei Moșnița Nouă Florin Octavian. Bucur.

14.Proiect de hotărâre privind înscrierea imobilului identificat prin nr. Cad. LOT 1, teren în intravilan, partial imprejmuit, pentru drum, în suprafața de 476 mp, situat în intravilanul localității Moșnița Veche, în proprietatea privată a Comunei Moșnița Nouă, în baza documentației tehnice de prima înscriere, întocmită de PFA CALIN VICTOR, inițiat de primarul Comunei Moșnița Nouă Florin Octavian. Bucur.

15.Proiect de hotărâre privind înscrierea imobilului identificat prin nr. Cad. Pd 140, în suprafață de 1100 mp, situat în extravilanul localității Moșnița Nouă, în domeniul privat al Comunei Moșnița Nouă, în baza documentației tehnice de prima înscriere, întocmită de S.C. PILOT CAD S.R.L., inițiat de primarul Comunei Moșnița Nouă Florin Octavian. Bucur.

16.Proiect de hotărâre privind înscrierea imobilului identificat prin nr. Cad. TS 608, în suprafața de 8162 mp, situat în intravilanul localității Moșnița Nouă, în proprietatea privată a Comunei Moșnița Nouă, în baza documentației tehnice de prima înscriere, întocmită de S.C. PILOT CAD S.R.L., inițiat de primarul Comunei Moșnița Nouă Florin Octavian. Bucur.

17.Proiect de hotărâre privind înscrierea dreptului de proprietate al comunei Moșnița Nouă, asupra imobilului cuprins în C.F. nr. 413212 Nr. cad. 413212 în suprafață de 169 mp constând în teren curți construcții intravilan pentru zone verzi, comuna Moșnița Nouă, localitatea Moșnița Nouă, în urma declarației de renunțare la dreptul de proprietate depusă de către Societatea FILMAR GARDEN prin administrator RUS Petronela-Mia, IMOBILIARIA BONAZZOLI SRL prin administrator BONAZZOLI Gabriele, inițiat de primarul Comunei Moșnița Nouă Florin Octavian. Bucur.

18.Proiect de hotărâre privind înscrierea dreptului de proprietate al comunei Moșnița Nouă, asupra imobilului cuprins în C.F. nr. 410800 Nr. cad. 309/b/2/c/1/2/75-76/4 în suprafață de 301 mp constând în teren intravilan pentru drum, comuna Moșnița Nouă, localitatea Urseni,

în urma declarației de renunțare la dreptul de proprietate depusă de către GLIGOR Adrian și GLIGOR Ramona Bianca, inițiat de primarul Comunei Moșnița Nouă Florin Octavian. Bucur.

19.Proiect de hotărâre privind înscrierea dreptului de proprietate al comunei Moșnița Nouă, asupra imobilului cuprins în C.F. nr. 421836 Nr. cad. 421836 în suprafață de 145 mp constând în teren curți construcții intravilan pentru drum, comuna Moșnița Nouă, localitatea Moșnița Veche, în urma declarației de renunțare la dreptul de proprietate depusă de către MATEIU Traian și MATEIU Gaftea, inițiat de primarul Comunei Moșnița Nouă Florin Octavian. Bucu

20.Proiect de hotărâre privind înscrierea dreptului de proprietate al comunei Moșnița Nouă, asupra imobilului cuprins în C.F. nr. 404407 Nr. cad. 404407 în suprafață de 20.337 mp constând în teren curți construcții intravilan pentru drum de acces stradă, comuna Moșnița Nouă, localitatea Urseni, în urma declarației de renunțare la dreptul de proprietate depusă de către MIOC Adrian, inițiat de primarul Comunei Moșnița Nouă Florin Octavian. Bucur.

21.Proiect de hotărâre privind înscrierea dreptului de proprietate al comunei Moșnița Nouă, asupra imobilului cuprins în C.F. nr. 415806, 415823, 415837, 415852, 415869, 415891, Nr. cad. 415806, 415823, 415837, 415852, 415869, 415891 în suprafață de 658 mp, 3353 mp, 4500 mp, 4080 mp, 4200 mp, 4733 mp., constând în teren arabil intravilan extins pentru zone verzi, comuna Moșnița Nouă, localitatea Moșnița Nouă, în urma declarației de renunțare la dreptul de proprietate depusă de către MIRON Cosmina Consiliul Local al comunei Moșnița Nouă, inițiat de primarul Comunei Moșnița Nouă Florin Octavian. Bucur.

22.Proiect de hotărâre privind înscrierea dreptului de proprietate al comunei Moșnița Nouă, asupra imobilului cuprins în C.F. nr. 419122 Nr. cad. 419122 în suprafață de 941 mp constând în teren arabil intravilan pentru drum, comuna Moșnița Nouă, localitatea Moșnița Nouă, în urma declarației de renunțare la dreptul de proprietate depusă de către SIMONIS Gerald-Oscar, BUDIHALĂ Valentin-Răducu și BĂDÎRCĂ Andreea-Cosmina, inițiat de primarul Comunei Moșnița Nouă Florin Octavian. Bucur.

23.Proiect de hotărâre privind înscrierea dreptului de proprietate al comunei Moșnița Nouă, asupra imobilului cuprins în C.F. nr. . 421636 Nr. cad. 421636 în suprafață de 2502 mp constând în teren curți construcții intravilan pentru drum, comuna Moșnița Nouă, localitatea Rudicica, în urma declarației de renunțare la dreptul de proprietate depusă de către ȚENCHE Ion-Ștefan și ȚENCHE Dorina, inițiat de primarul Comunei Moșnița Nouă Florin Octavian. Bucur.

24.Proiect de hotărâre privind înscrierea dreptului de proprietate al comunei Moșnița Nouă, asupra imobilului cuprins în C.F. nr 407828 Nr. cad. 50145 în suprafață de 6597 mp constând în teren curți construcții intravilan extins pentru drum, comuna Moșnița Nouă, localitatea Moșnița Veche, în urma declarației de renunțare la dreptul de proprietate depusă de către URSULESCU Claudiu și USCAT Ana Cristiana, inițiat de primarul Comunei Moșnița Nouă Florin Octavian. Bucur.

25.Proiect de hotărâre pentru modificarea H.C.L. Moșnița Nouă cu nr. 88/25.04.2018 privind aprobarea impozitelor și taxelor locale precum și a taxelor speciale pe anul fiscal 2019, inițiat de primarul Comunei Moșnița Nouă Florin Octavian. Bucur.

26.Proiect de hotărâre privind majorarea aportului la capitalul social al S.C. Moșnițeană S.R.L. cu 200.000 lei, inițiat de primarul Florin Octavian Bucur.

27. Diverse.

Se propune suplimentarea ordinii de zi cu 1 punct și anume:

Proiect de hotărâre privind alocarea sumei de 30.000 ron pentru oferirea de premii copiilor de pe raza comunei Moșnița Nouă, care au avut merite deosebite pe parcursul anului

2018, medaliați la concursuri mondiale, europene, naționale și a celor 25 de membrii ai Ansamblului de Dansuri Populare Moșnițeană, care au participat la festivaluri de folclor și evenimente culturale la nivel național, județean și local.

Se aprobă cu 15 voturi pentru.

Se trece la punctul 1 de pe ordinea de zi, proiect de hotărâre privind rectificarea bugetului local al comunei Moșnița Nouă, pe anul 2018, inițiat de primarul Comunei Moșnița Nouă, Florin Octavian Bucur.

D-nul Dumitru Togerescu prezintă proiectul de hotărâre, aduce la cunoștința consilierilor cele două adrese venite de la Consiliul Județean, prima adresa ptr alocarea de 14.000 lei din sume defalcate din impozitul pe venit, 35.000 lei prin a doua adresă ptr echilibrarea bugetului local, s-au mai identificat 10.700 venit din valorificarea unor bunuri.

La investiții se alocă 1000 lei pentru construire Monument Erou Briciu Leontin, extindere iluminat public PUZ tineret Urseni.

D-nul consilier Ioan Sorincău : la autorități 200.001 lei investiții, 1000 lei construire monument, 200.000 lei reîntregire capital social Moșnițeană.

Se amână până la venirea d-lui primar Florin Bucur.

Se trece la punctul 2 de pe ordinea de zi, proiect de hotărâre privind împuternicirea primarului comunei să efectueze eventualele majorări sau diminuări ale bugetului local în perioada 17.12.2018-31.12.2019, inițiat de primarul Comunei Moșnița Nouă Florin Octavian Bucur.

Se prezintă proiectul de hotărâre .

Se supune la vot și se aprobă cu 15 voturi pentru.

Se trece la punctul 3 de pe ordinea de zi, proiect de hotărâre privind acordarea unei compensații în sumă de 30 lei/voluntar/intervenție în vederea satisfacerii nevoilor de hrană, apă, curățenie a tinutei folosite pe parcursul intervenției, inițiat de primarul Comunei Moșnița Nouă Florin Octavian Bucur.

Se prezintă proiectul de hotărâre .

Se supune la vot și se aprobă cu 15 voturi pentru.

Se trece la punctul 4 de pe ordinea de zi, proiect de hotărâre privind preluarea în proprietatea publică a comunei Moșnița Nouă, a rețelei de alimentare cu apă executată în localitatea Mosnita Noua pe strazile Bolero si Prieteniei, CF 409814 cu o lungime de 411 ml, în valoare de 62.770,38, inițiat de primarul Comunei Moșnița Nouă Florin Octavian Bucur.

Se prezintă proiectul de hotărâre .

D-nul consilier Adrian Casap solicită informații cu privire la procseul verbal de recepție.

D-nul consilier Alexandru Proteasa susține că este vorba de rețeaua executată în parteneriat cu Asociația Domino Moșnița Veche.

D-nul consilier Ioan Sorincău solicită eevaluarea rețelelor care se preiau pentru ca predarea către Aquatim să se facă la o justă valoare.

D-nul Gheorghe Kadar: ne vom confora, dar nu știu de ce există suspiciuni la această rețea.

D-nul consilier Ioan Sorincău îi răspunde că nu este o problemă la cea de azi.

Se prezintă proiectul de hotărâre .

Se supune la vot și se aprobă cu 15 voturi pentru.

Se revine la punctul 1 de pe ordinea de zi, proiect de hotărâre privind rectificarea bugetului local al comunei Moșnița Nouă pe anul 2018, inițiat de primarul Comunei Moșnița Nouă Florin Octavian Bucur.

D-nul primar Florin Bucur citește nota de conciliere transmisă de către Curtea de Conturi prin care aduce la cunoștință Consiliului Local că S.C. Moșnițeană este o societate pe pierdere și este nevoie de majorarea capitalului social sau dizolvarea societății.

D-nul consilier Ioan Sorincău : de ce nu s-a solicitat acest lucru până acum, dacă am propus acest lucru într-o altă ședință, au mai fost rectificări până acum, trebuia făcută majorarea când s-au prezentat situațiile financiare, trebuia să prezinte administratorul situația.

D-nul primar Florin Bucur : pentru majorarea capitalului societății era nevoie de bani, pentru rectificare nu am propus acest lucru în detrimentul altor investiții.

D-nul consilier Ioan Sorincău : fiind o întreprindere publică trebuie audit public intern și raportul postat pe site-ul societății.

D-nul primar Florin Bucur : am prezentat o situație de fapt pentru rezolvarea acesteia, nu am propus majorarea în iunie pentru că am făcut investiții, oricum aceasta se poate face până în ultima zi a lunii decembrie.

D-nul consilier Adrian Casap : e în regulă să rectificăm bugetul cu 200.000 lei până nu aprobăm majorarea de capital, susțineți că este o societate pentru cetățeni, cu prețuri bune pentru comună, dar la finalul anului se solicită infuzie de capital, așa ne furăm singuri căciula.

D-nul consilier Ioan Sorincău : putem vedea o balanță la 30 noiembrie 2018 ?

Se trece la punctul 5 de pe ordinea de zi, proiect de hotărâre privind preluarea în proprietatea publică a comunei Moșnița Nouă, a rețelei de alimentare cu apă executată în localitatea Moșnița Nouă pe strazile Doamnei și Fecioarei, CF 402785 cu o lungime de 709 ml, în valoare de 125.789,31 lei, inițiat de primarul Comunei Moșnița Nouă Florin Octavian Bucur.

Se prezintă proiectul de hotărâre .

Se supune la vot și se aprobă cu 15 voturi pentru.

Se trece la punctul 6 de pe ordinea de zi, proiect de hotărâre privind transmiterea spre administrare și folosință a unor mijloace fixe care fac parte din bunurile proprietate publică a comunei Moșnița Nouă către Aquatim SA, inițiat de primarul Comunei Moșnița Nouă Florin Octavian Bucur.

Se prezintă proiectul de hotărâre .

Se supune la vot și se aprobă cu 15 voturi pentru.

Se trece la punctul 7 de pe ordinea de zi, proiect de hotărâre privind aprobarea raportului de evaluare al terenului, cuprins în C.F. nr. 413797 Moșnița Nouă, nr. cadastral 413797 cu suprafața de 481 mp, situat în localitatea Urseni, în vederea concesiunii către Giurumescu Dorica și Giurumescu Cosmin Gabriel, în calitate de proprietari ai construcției, inițiat de primarul Comunei Moșnița Nouă Florin Octavian Bucur.

Se prezintă proiectul de hotărâre .

Comisia economică acordă aviz favorabil.

Se supune la vot și se aprobă cu 15 voturi pentru.

Se trece la punctul 8 de pe ordinea de zi, proiect de hotărâre privind aprobarea raportului de evaluare al terenului, cuprins în C.F. nr. 405546 Moșnița Nouă, nr. cadastral 405546 cu suprafața de 620 mp, situat în localitatea Moșnița Veche, în vederea vânzării către d-nul Gheorghe-Marius Dragomir, în calitate de proprietar al construcțiilor, inițiat de primarul Comunei Moșnița Nouă Florin Octavian Bucur.

Se prezintă proiectul de hotărâre .

Comisia economică acordă aviz favorabil.

Se supune la vot și se aprobă cu 15 voturi pentru.

Se trece la punctul 9 de pe ordinea de zi, proiect de hotărâre privind aprobarea raportului de evaluare al terenului, cuprins în C.F. nr. 405800 Moșnița Nouă, nr.cadastral 405800 cu suprafața de 863 mp, situat în localitatea Moșnița Nouă, în vederea vânzării către d-nul Mihai Ciolac, în calitate de proprietară a construcțiilor, inițiat de primarul Comunei Moșnița Nouă Florin Octavian Bucur.

Se prezintă proiectul de hotărâre .

Comisia economică acordă aviz favorabil.

Se supune la vot și se aprobă cu 15 voturi pentru.

Se trece la punctul 10 de pe ordinea de zi, proiect de hotărâre pentru revocarea H.C.L. cu nr. 44/02.03.2017 privind aprobarea transferării în folosința S.C. Moșnițeană S.R.L. a obiectelor de inventar și a mijloacelor fixe din patrimoniul comunei Moșnița Nouă, societatea va avea obligația de a le amortiza, inventaria și de a prezenta Consiliului Local inventarul bunurilor , precum și stabilirea chiriei lunare a utilajelor date în folosința S.C. Moșnițeană S.R.L., inițiat de primarul Comunei Moșnița Nouă Florin Octavian Bucur.

Se prezintă proiectul de hotărâre .

D-nul consilier Ioan Sorincău : lipsește din listă un tractor Belarus ,care era în folosința Moșnițenei, cine suportă pierderea ?

D-nul viceprimar Gheorghe Kadar :a fost un eveniment nefericit.

D-nul consilier Ioan Sorincău : faceți procesul verbal de casare.

D-nul primar Florin Bucur : vom face procesul verbal de casare.

D-nul consilier Ioan Sorincău :a ars deoarece nu a fost întreținut corespunzător, nu a mai făcut întreținerea S.C. Munart ,ci o altă firmă subcontractantă.

D-nul consilier Adrian Casap :răspunsul corect era : da, s-a propus pentru casare, pe pierderea Primăriei.

Se supune la vot și se aprobă cu 14 voturi pentru și o abținere a d-lui consilier Remus Petruse.

Se trece la punctul 11 de pe ordinea de zi, proiect de hotărâre pentru completarea Anexei Nr.1 la H.C.L. Moșnița Nouă cu nr. 372/27.11.2018 privind acceptarea de către Consiliul Local Moșnița Nouă a sumelor stabilite cu titlu de despăgubire pentru terenurile proprietatea Comunei Moșnița Nouă, afectate de lucrarea de utilitate publică de interes județean "Lărgire la 4 benzi de circulație a DJ 592 Timișoara-Moșnița Nouă", inițiat de primarul Comunei Moșnița Nouă Florin Octavian. Bucur.

Se prezintă proiectul de hotărâre.

Se supune la vot și se aprobă cu 15 voturi pentru.

Se trece la punctul 12 de pe ordinea de zi, proiect de hotărâre privind aprobarea ,, Planului de acțiuni de interes local pe anul 2019“care se vor efectua cu persoanele beneficiare de ajutor social, inițiat de primarul Comunei Moșnița Nouă Florin Octavian. Bucur.

Se prezintă proiectul de hotărâre.

Comisia de cultură acordă aviz favorabil.

Se supune la vot și se aprobă cu 15 voturi pentru.

Se trece la punctul 13 de pe ordinea de zi, proiect de hotărâre privind constatarea apartenenței terenului cuprins în C.F. nr. 402047, Moșnița Nouă, nr. topografic 402047, situat în intravilanul localității Moșnița Nouă, în suprafață de 1.374 mp, la proprietatea privată a comunei

Moșnița Nouă, în baza art. 36 din Legea nr. 18/1991, republicată, inițiat de primarul Comunei Moșnița Nouă Florin Octavian. Bucur.

Se prezintă proiectul de hotărâre.

Se supune la vot și se aprobă cu 15 voturi pentru.

Se trece la punctul 14 de pe ordinea de zi, proiect de hotărâre privind înscrierea imobilului identificat prin nr. Cad. LOT 1, teren în intravilan, parțial împrejmuit, pentru drum, în suprafața de 476 mp, situat în intravilanul localității Moșnița Veche, în proprietatea privată a Comunei Moșnița Nouă, în baza documentației tehnice de primă înscriere, întocmită de PFA CALIN VICTOR, inițiat de primarul Comunei Moșnița Nouă Florin Octavian. Bucur.

Se prezintă proiectul de hotărâre.

Comisia de urbanism acordă aviz favorabil.

Se supune la vot și se aprobă cu 15 voturi pentru.

Se trece la punctul 15 de pe ordinea de zi, proiect de hotărâre privind înscrierea imobilului identificat prin nr. Cad. Pd 140, în suprafață de 1100 mp, situat în extravilanul localității Moșnița Nouă, în domeniul privat al Comunei Moșnița Nouă, în baza documentației tehnice de primă înscriere, întocmită de S.C. PILOT CAD S.R.L., inițiat de primarul Comunei Moșnița Nouă Florin Octavian. Bucur.

Se prezintă proiectul de hotărâre.

Comisia de urbanism acordă aviz favorabil.

Se supune la vot și se aprobă cu 15 voturi pentru.

Se trece la punctul 16 de pe ordinea de zi, proiect de hotărâre privind înscrierea imobilului identificat prin nr. Cad. TS 608, în suprafața de 8162 mp, situat în intravilanul localității Moșnița Nouă, în proprietatea privată a Comunei Moșnița Nouă, în baza documentației tehnice de primă înscriere, întocmită de S.C. PILOT CAD S.R.L., inițiat de primarul Comunei Moșnița Nouă Florin Octavian. Bucur.

Se prezintă proiectul de hotărâre.

Comisia de urbanism acordă aviz favorabil.

D-nul consilier Ioan Sorincău: bătrânii au lăsat terenul de sport mai mare, bucățica care este din spatele curților să se dezmembreze din pășune și când se aprobă PUG-ul să se unifice la terenul mare pentru un teren de minifotbal, nu am propus altceva.

Se supune și se aprobă cu 11 voturi pentru și 4 abțineri ale consilierilor Ioan Sorincău, Adrian Casap, Mariana Tămaș și Dan Toma Lazăr.

Se trece la punctul 17 de pe ordinea de zi, proiect de hotărâre privind înscrierea dreptului de proprietate al comunei Moșnița Nouă, asupra imobilului cuprins în C.F. nr. 413212 Nr. cad. 413212 în suprafață de 169 mp constând în teren curți construcții intravilan pentru zone verzi, comuna Moșnița Nouă, localitatea Moșnița Nouă, în urma declarației de renunțare la dreptul de proprietate depusă de către Societatea FILMAR GARDEN prin administrator RUS Petronela-Mia, IMOBILIARIA BONAZZOLI SRL prin administrator BONAZZOLI Gabriele, inițiat de primarul Comunei Moșnița Nouă Florin Octavian. Bucur.

Se prezintă proiectul de hotărâre.

Comisia de urbanism acordă aviz favorabil.

D-nul consilier Adrian Casap: doar 169 mp teren pentru zone verzi, de ce este doar atât?

D-nul consilier Ioan Sorincău: mai există un spațiu verde în PUZ- cu destinație protecție zonă cimitir.

Se supune și se aprobă cu 10 voturi pentru și 5 abțineri ale consilierilor Ioan Sorincău, Adrian Casap, Mariana Tămaș Remus Petrușe și Dan Toma Lazăr.

Se trece la punctul 18 de pe ordinea de zi, proiect de hotărâre privind înscrierea dreptului de proprietate al comunei Moșnița Nouă, asupra imobilului cuprins în C.F. nr. 410800 Nr. cad.

309/b/2/c/1/2/75-76/4 în suprafață de 301 mp constând în teren intravilan pentru drum, comuna Moșnița Nouă, localitatea Urseni, în urma declarației de renunțare la dreptul de proprietate depusă de către GLIGOR Adrian și GLIGOR Ramona Bianca, inițiat de primarul Comunei Moșnița Nouă Florin Octavian. Bucur.

Se prezintă proiectul de hotărâre.

Comisia de urbanism acordă aviz favorabil.

D-nul consilier Remus Petruse: în Vatra Veche nu se fac PUZ-uri, în urma dezmembrării terenului avem o situație în care un drum trece la 1 m de o casă construită acum 40 de ani, pe strada Bisericii, oamenii au întrebat cine răspunde dacă pică casa.

D-nul consilier Alexandru Proteasa: profilul stradal este de 6 m, până la casă este 1 m, camionul nu trece la 1m, drumul fiind mai lat.

D-nul primar Florin Bucur: în Timișoara, în piața Traian nu a picat nici o casă și circulă tramvaiele, camioanele.

Se supune și se aprobă cu 10 voturi pentru și 5 abțineri ale consilierilor Ioan Sorincău, Adrian Casap, Mariana Tămaș Remus Petruse și Dan Toma Lazăr.

Se trece la punctul 19 de pe ordinea de zi, proiect de hotărâre privind înscrierea dreptului de proprietate al comunei Moșnița Nouă, asupra imobilului cuprins în C.F. nr. 421836 Nr. cad. 421836 în suprafață de 145 mp constând în teren curți construcții intravilan pentru drum, comuna Moșnița Nouă, localitatea Moșnița Veche, în urma declarației de renunțare la dreptul de proprietate depusă de către MATEIU Traian și MATEIU Gafta, inițiat de primarul Comunei Moșnița Nouă Florin Octavian. Bucu

Se prezintă proiectul de hotărâre.

Comisia de urbanism acordă aviz favorabil.

Se supune la vot și se aprobă cu 10 voturi pentru și 5 abțineri ale consilierilor Ioan Sorincău, Adrian Casap, Mariana Tămaș Remus Petruse și Dan Toma Lazăr.

Se trece la punctul 20 de pe ordinea de zi, proiect de hotărâre privind înscrierea dreptului de proprietate al comunei Moșnița Nouă, asupra imobilului cuprins în C.F. nr. 404407 Nr. cad. 404407 în suprafață de 20.337 mp constând în teren curți construcții intravilan pentru drum de acces stradă, comuna Moșnița Nouă, localitatea Urseni, în urma declarației de renunțare la dreptul de proprietate depusă de către MIOC Adrian, inițiat de primarul Comunei Moșnița Nouă Florin Octavian. Bucur.

Se prezintă proiectul de hotărâre.

D-nul consilier Alexandru Proteasa: acest drum de ce localitate aparține Urseni sau Moșnița Nouă, s-au început documentațiile de extindere rețea ar trebui să se schimbe adresa dacă nu este corectă.

D-nul consilier Mircea Belințan: în ce stadiu este drumul?

D-nul primar Florin Bucur: parțial este făcut, drumul fiind într-un PUZ vechi.

Se supune la vot și se și se aprobă cu 10 voturi pentru și 5 abțineri ale consilierilor Ioan Sorincău, Adrian Casap, Mariana Tămaș Remus Petruse și Dan Toma Lazăr.

Se trece la punctul 21 de pe ordinea de zi, proiect de hotărâre privind înscrierea dreptului de proprietate al comunei Moșnița Nouă, asupra imobilului cuprins în C.F. nr. 415806, 415823, 415837, 415852, 415869, 415891, Nr. cad. 415806, 415823, 415837, 415852, 415869, 415891 în suprafață de 658 mp, 3353 mp, 4500 mp, 4080 mp, 4200 mp, 4733 mp., constând în teren arabil intravilan extins pentru zone verzi, comuna Moșnița Nouă, localitatea Moșnița Nouă, în urma declarației de renunțare la dreptul de proprietate depusă de către MIRON Cosmina Consiliul Local al comunei Moșnița Nouă, inițiat de primarul Comunei Moșnița Nouă Florin Octavian. Bucur.

Se prezintă proiectul de hotărâre.

Se supune la vot și se și se aprobă cu 10 voturi pentru și 5 abțineri ale consilierilor Ioan Sorincău, Adrian Casap, Mariana Tămaș Remus Petruse și Dan Toma Lazăr.

Se trece la punctul 22 de pe ordinea de zi, proiect de hotărâre privind înscrierea dreptului de proprietate al comunei Moșnița Nouă, asupra imobilului cuprins în C.F. nr. 419122 Nr. cad. 419122 în suprafață de 941 mp constând în teren arabil intravilan pentru drum, comuna Moșnița Nouă, localitatea Moșnița Nouă, în urma declarației de renunțare la dreptul de proprietate depusă de către SIMONIS Gerald-Oscar, BUDIHALĂ Valentin-Răducu și BĂDÎRCĂ Andreea-Cosmina, inițiat de primarul Comunei Moșnița Nouă Florin Octavian. Bucur.

Se prezintă proiectul de hotărâre.

Comisia de urbanism acordă aviz favorabil.

Se supune la vot și se și se aprobă cu 10 voturi pentru și 5 abțineri ale consilierilor Ioan Sorincău, Adrian Casap, Mariana Tămaș Remus Petruse și Dan Toma Lazăr.

Se trece la punctul 23 de pe ordinea de zi, proiect de hotărâre privind înscrierea dreptului de proprietate al comunei Moșnița Nouă, asupra imobilului cuprins în C.F. nr. . 421636 Nr. cad. 421636 în suprafață de 2502 mp constând în teren curți construcții intravilan pentru drum, comuna Moșnița Nouă, localitatea Rudicica, în urma declarației de renunțare la dreptul de proprietate depusă de către ȚENCHE Ion-Ștefan și ȚENCHE Dorina, inițiat de primarul Comunei Moșnița Nouă Florin Octavian. Bucur.

Se prezintă proiectul de hotărâre.

Comisia de urbanism acordă aviz favorabil.

Se supune la vot și se și se aprobă cu 10 voturi pentru și 5 abțineri ale consilierilor Ioan Sorincău, Adrian Casap, Mariana Tămaș Remus Petruse și Dan Toma Lazăr.

Se trece la punctul 24 de pe ordinea de zi, proiect de hotărâre privind înscrierea dreptului de proprietate al comunei Moșnița Nouă, asupra imobilului cuprins în C.F. nr 407828 Nr. cad. 50145 în suprafață de 6597 mp constând în teren curți construcții intravilan extins pentru drum, comuna Moșnița Nouă, localitatea Moșnița Veche, în urma declarației de renunțare la dreptul de proprietate depusă de către URSULESCU Claudiu și USCAT Ana Cristiana, inițiat de primarul Comunei Moșnița Nouă Florin Octavian. Bucur.

Se prezintă proiectul de hotărâre.

Comisia de urbanism acordă aviz favorabil.

Se supune la vot și se și se aprobă cu 10 voturi pentru și 5 abțineri ale consilierilor Ioan Sorincău, Adrian Casap, Mariana Tămaș Remus Petruse și Dan Toma Lazăr.

Se trece la punctul 25 de pe ordinea de zi, proiect de hotărâre privind pentru modificarea H.C.L. Moșnița Nouă cu nr. 88/25.04.2018 privind aprobarea impozitelor și taxelor locale precum și a taxelor speciale pe anul fiscal 2019, inițiat de primarul Comunei Moșnița Nouă Florin Octavian. Bucur.

Se prezintă proiectul de hotărâre.

Comisia economică propune 2%.

D-nul consilier Alexandru Proteasa: certificatul de urbanism la urgențe este de 250 lei, dar la autorizația de construcție este foarte mare taxa și ar trebui schimbată la o sumă mai mică de 250 lei pentru extindere sau bransamente la rețea.

D-nul consilier Ioan Sorincău: distribuitorul ar trebui să achite autorizațiile.

D-na arhitect Gabriela Ghilezan: nu durează mai mult de 10 zile pentru eliberarea autorizațiilor de construcție pentru bransamente, doar 3 beneficiari au plătit taxa de urgență, pentru că așa au dorit.

Se propune modificarea taxei de urgență cu amendamentul respectiv.

Se supune la vot și se aprobă cu 14 voturi pentru și o abținere a d-lui Remus Petruse.

Se trece la punctul 26 de pe ordinea de zi, proiect de hotărâre privind majorarea aportului la capitalul social al S.C. Moșnițeană S.R.L. cu 200.000 lei, inițiat de primarul Florin Octavian Bucur.

D-nul consilier Ioan Sorincău : propune convocarea adunării AGA pentru a hotărâre dizolvarea sau majorarea capitalului social al Moșnițenei.

Se supune la vot proiectul de hotărâre și se aprobă cu 14 voturi pentru și o abținere a d-lui Remus Petrușe.

Se supune la vot punctul 1 de pe ordinea de zi și se aprobă cu 15 voturi pentru.

Se trece la punctul 27 de la suplimentări, proiect de hotărâre privind alocarea sumei de 30.000 ron pentru oferirea de premii vopiilor de pe raza comunei Moșnița Nouă, care au avut merite deosebite pe parcursul anului 2018, medaliați la concursuri mondiale, europene, naționale și a celor 25 de membrii ai Ansamblului de Dansuri Populare Moșnițeană, care au participat la festivaluri de folclor și evenimente culturale la nivel național, județean și local,

Se prezintă proiectul de hotărâre.

Se supune la vot și se aprobă cu 15 voturi pentru.

DIVERSE

Se prezintă cererea d-lui Toma Dumitru cu nr. 29142/06.12.2018 prin care solicită prelungirea cu doi ani a contractului de închiriere al pășunii.

Se aprobă cu 15 voturi.

Se prezintă cererea d-nei Tiriteu Viorica cu nr. 28233/26.11.2018 prin care solicită achiziționarea terenului concesionat în rate eșalonate pe trei ani.

Se respinge cu 15 voturi împotriva.

D-nul consilier Relu Baltă solicită eliberarea cât mai rapidă a autorizațiilor de spargere pentru rețelele Urseni, termenul este 28.02.2019.

D-nul primar Florin Bucur : Cetățenii au o Asociație și strang documentațiile, biroul de urbanism va elibera autorizațiile.

D-nul primar Florin Bucur : referitor la dezăpezire trebuie să avem toate străzile preluate, să fie în domeniul public, nu putem refuza dezăpezirea . mulțumesc celor care au constituit comandamentul de iarnă și solicit cetățenilor să aibă calmul necesar, solicit tuturor să pună mâna pe lopată și să își curățe trotuarele și podețele, noi am acționat prioritar pentru asigurarea accesului la proprietate a autospecialelor pentru urgențe, rog pe toată lumea să acorde sprijinul necesar.

A fost prezentată consiliului local adresa cu nr. 30120 /14.12.2018 întocmită de către referent resurse umane, Simona Faur.

D-nul consilier Paul Czernay : mai avem oameni în comună fără energie electrică ?

D-nul viceprimar Gheorghe Kadar : nu mai avem cazuri.

**PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,
Gheorghe KADAR**

ÎNTOCMIT,

